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پزشکیان در دیدار  با اعضای 
شورای مرکزی خانه احزاب

انتقادها  را  با جان و دل می پذیریم
رئیس جمهــور هرگونــه افزایــش 
قیمــت بی ضابطــه به ویــژه در ســبد 
معیشتی مردم را غیرقانونی و غیرقابل 
قبول دانســت و برخــورد قاطع دولت 
با گران فروشــی را مــورد تأکیــد قرار 
داد و گفــت: انتقادهــا را با جان و دل 
می پذیریم، امــا معتقدم اگر اختلاف را 
کنار بگذاریــم و به جای بهانه جویی ها 
دســت در دســت هم بدهیــم، قطعا 
خواهیم توانســت بر همه مشــکلات 

غلبه کنیم.
مسعود پزشــکیان در دیدار اعضای 
شــورای مرکــزی خانه احــزاب ایران، 
ضمن تشــریح و تبیین برخی اقدامات 
مهم دولــت در مدت کوتــاه صد روز 
گذشته، از  جمله ایجاد وفاق و گفتمان 
مشترک با ارکان حاکمیت برای اصلاح 
برنامه ریزی  مدیران،  انتصاب  ســاختار 
برای تحول در نظام آموزش و مســائل 
جوانــان و ریل گــذاری بــرای تحقــق 
اهداف ســند چشــم انداز به ویــژه در 
بخش اقتصاد کشــور گفت: دولت در 
بحث انتصاب مدیران که فرایند نســبتا 
زمان بری هــم بود، توانســت با ایجاد 
همدلی و زبان و نگاه مشــترک با دیگر 
ارکان حاکمیــت، افــراد را براســاس 
شایســتگی و بــه دور تعصبات قومی، 
مذهبــی و جنســیتی انتخــاب کنــد؛ 
همچنان که بــرای محرومیت زدایی از 
آموزش و تحول در محتوای آموزشی، 
راهکارهــا و برنامه هــای کوتاه مــدت 
و میان مــدت تعریــف  شــده اســت و 
پیگیری مسائل و مطالبات جوانان برای 
اولین بار با اولویت در دستور کار شورای  
عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفته است.
رئیس جمهــور بــا تأکید بــر اینکه 
ما بــه همه تعهــدات خود بــا مردم 
پایبندیم، اما قطعــا تغییر نیاز به زمان 
دارد و به صورت دفعی اتفاق نخواهد 
افتاد، تصریح کرد: همــه این اقدامات 
مهم و مثبت به ســادگی اتفاق نیفتاده 
و حاصل ســاعت ها جلســه و نشست 
برای رســیدن به تفاهم و نزدیک کردن 
نگاه ها و رویکردها بوده و از سوی دیگر 
پشــتیبانی و حمایــت رهبــری معظم 
انقلاب اسلامی هم در این راستا بسیار 

مؤثر بوده است.
پزشــکیان در ادامــه بــه تــلاش و 
برنامه ریزی برای حل مشــکلات کلان 
و ناترازی های بــزرگ به ویژه در بخش 
انرژی و پولی اشــاره کــرد و با تأکید بر 
اینکــه بنای دولت از ابتــدا صداقت و 
شــفافیت با مردم بوده است، تصریح 
کرد: دولــت با تمــام توان بــه دنبال 
برنامه ریزی و ایجاد راهکارهای علمی، 
عملیاتــی و مبتنی بر عدالت برای رفع 
این ناترازی هاست و در این راستا حتما 
بــرای هر تصمیــم و اقدامــی با مردم 
ســخن خواهیم گفــت. رئیس جمهور 
قیمت  افزایــش  هرگونــه  همچنیــن 
بی ضابطه به ویژه در ســبد معیشــتی 
مــردم را غیرقانونــی و غیرقابل قبول 
دانســت و برخــورد قاطــع دولــت با 

گران فروشی را مورد تأکید قرار داد.
از  دیگــری  بخــش  در  پزشــکیان 
ســخنان خود در جمع شورای مرکزی 
خانه احــزاب ایران، ســاختار اداری و 
اجرائی کشور را نیازمند تحول و اصلاح 
بر مبنای عدالت در جذب و به کارگیری 
نیروی انســانی دانست و گفت: دولت 
همچنین به دنبال تدوین دستورالعمل 
اجرائی برای مدیران دولت اســت که 
بر اســاس آن، همه مدیــران در نظام 
اجرائی بــا پرهیز از اقدامــات پراکنده 
و ســلیقه ای، اهداف دولت به  ویژه در 
اجرای ســند چشــم انداز را پیگیری و 

دنبال کنند.
رئیس جمهــور در ادامه بر اهمیت 
نقــش و جایــگاه احــزاب در ایجــاد 
هم گرایــی و هم افزایــی در جامعه و 
افزایش مشــارکت و همراه کردن مردم 
با حاکمیت در مســیر پیشــرفت کشور 
تأکیــد کــرد و گفت: همــه انتقادها را 
بــا جان و دل می پذیریــم، اما معتقدم 
اگر اختلاف را کنــار بگذاریم و به جای 
بهانه جویی هــا دســت در دســت هم 
بدهیم، قطعا خواهیم توانست بر همه 

مشکلات غلبه کنیم.
پزشــکیان در پایان اظهــار کرد: من 
ایرانــی را دوســت دارم که ســربلند، 
ســرافراز و برترین در دنیا باشد و برای 
رســیدن به این هــدف والا و مهم، به 
کمک همــه نیازمندیم و هــر که با ما 
در این مســیر همگام و هم قدم باشد، 

دست او را به گرمی می فشاریم.

عبدالرحمــن فتح الهــی: محمدباقر قالیبــاف در جلســه علنی دیروز 
(سه شنبه) مجلس شورای اسلامی و در جمع بندی گزارش کمیسیون 
انرژی مجلس درباره قطعی برق در فصل ســرد و تأمین سوخت نیروگاه های 
حرارتی کشور، نطق کم سابقه ای را از تریبون بهارستان بر زبان راند و گفت:  «ما 
در حــوزه گاز در زمســتان ۱۴۰۲، ۲۵۰ میلیون متر مکعب ناتــرازی انرژی پیدا 
کردیم؛ آن هم در شــرایطی که صنعت را تعطیل کرده و افت فشــار داشتیم. 
زمانی بود که در مواجهه با تهدیدات دشــمنان می گفتیم نفت را روی شــما 
می بندیــم و اهرم تهدیــد ما بود، اما امــروز و با این وضعیــت، کدام نفت را 

می بندیم و کدام بازار را داریم؟».

 افسانه ای که افسانه ماند
اگرچه گفته ها یا بهتر بگوییــم انتقادهای رئیس مجلس دوازدهم تا حدودی 
بــه عملکرد خود او در مقــام رئیس قوه مقننه هم بازمی گــردد که در زمینه 
تعامل با دولت سیزدهم به نحوی با سیاست های غلط دولت سابق همراهی 
داشت، اما عمده آنچه قالیباف به آن اشاره کرد، ناظر بر افسانه پاییز و زمستان 
سرد است. کافی است با ارجاعی به دو سال قبل، ببینیم که این افسانه توسط 
چه کســانی و از چه تریبون هایی مطرح شــد و دولت سیزدهم را به کج راهه 
سیاســت خارجی کشاند؛ تا جایی که «افســانه پاییز و زمستان سرد در اروپا»، 

عملا جای خود را به «زمستان سرد در روابط ایران و قاره سبز» داد.
«خواســته های ایران برحق اســت، اما آمریکایی ها تعلل می کنند. ایران آماده 
امضــای توافق اســت و بدانید کــه اروپایی ها با توجه به نیازشــان به گاز، به 
توافق هســته ای بیشــتر نیاز دارند. ایران نفت  و گاز خود را می فروشد و توان 
دســتیابی به منابع مالی را دارد. هر چقدر توافق به تأخیر بیفتد، مشکلات اروپا 
که با نزدیک شــدن فصل زمســتان به گاز نیاز دارد، زیادتر خواهد شــد. بایدن 
ضعیف اســت و قبل از انتخابات میان دوره ای از مشکلات داخلی و اقتصادی 
رنــج می برد»؛ اینها گفته های محمد مرندی در مصاحبه ۲۱ شــهریور ۱۴۰۱ با 
شــبکه المیادین است که در برهه ای، عنوان مشاور تیم مذاکره کننده هسته ای 
دولت رئیســی را یدک می کشید. در همان برهه، طیفی از بدنه دولت سیزدهم 
و جریان فکری همسو با آن، دلخوش به افسانه پاییز و زمستان سرد در اروپا و 
حصول توافقی با بیشترین امتیاز برای خود بودند. همچنان  که پیش تر مرندی 
در ۲۸ مرداد همان ســال (۱۴۰۱) و در پی گفت وگوی تلفنی بوریس جانسون  
نخســت وزیر وقت انگلیــس، امانوئل مکرون  رئیس جمهور فرانســه و اولاف 
شولتز  صدر سابق اعظم آلمان با جو بایدن  رئیس جمهور آمریکا درباره برجام 

در توییتی نوشت: «زمستان دارد می آید!».
به موازات آن، مشــاور رســانه ای تیم مذاکره کننده هسته ای در توییت دیگری 
در ۱۳ شــهریور ۱۴۰۱ مطرح کرده بود:  «ایران صبور خواهد بود. ایالات متحده 
در زمان اوباما به  طور سیستماتیک توافق را نقض کرد و در زمان ترامپ/بایدن 
حداکثر فشــار را علیه شــهروندان بی گناه اعمال کرد؛ ازاین رو ایران ابهامات یا 
خلأهای متن را نمی پذیرد. زمستان نزدیک است و اتحادیه اروپا با بحران انرژی 
فلج کننده مواجه اســت». مرندی در ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۱ و ذیل گفت وگویی با 
اســپوتنیک اظهار  کرد: «آمریکا و اروپا به خاطر بحــران انرژی، نیاز مبرمی به 
توافق با ایران دارند». اما این پایان ادعاهای محمد مرندی درباره ماجرای پاییز 
و زمستان سرد در اروپا نبود. ششم آذر ۱۴۰۱، این عضو تیم مذاکره کننده دولت 
رئیسی، با اشــاره به بحران انرژی اروپا، در توییتی نوشت: «پیش تر به غربی ها 
هشــدار داده بودم که زمســتان در راه اســت». مرندی در توییترش با بازنشر 
صفحه اول نشــریه اکونومیست که در شــماره نوامبر ۲۰۲۲، مقاله ای درباره 
بحران انرژی در اروپا هم زمان با فرارســیدن فصل ســرما در این قاره نوشــته 
بود، به طور تلویحی گفت:   «غرب می توانســت از فرصت مذاکرات هســته ای 
با ایران برای حل بحرانی که هم اکنون با آن مواجه اســت، استفاده کند». وی 
در پیام خود نوشــت: «لیبرال های ایرانی طرفدار غرب عصبانی هســتند؛ زیرا 
من در جریان مذاکرات هســته ای در وین به غربی ها هشــدار دادم که زمستان 
در راه اســت. پاســخ صادقانه من به جنــگ روانی آنها». مرنــدی ادامه داد:  
«نخبــگان/ مذاکره کنندگان غربی مدعی بودند که ایران به توافق نیاز دارد، اما 

آنها می توانند بدون توافق هم به کار خود ادامه دهند».

پای جبهه پایداری در میان بود  
اگر چه بیش از همه چهره های سیاسی، فقط محمد مرندی بود که روی خیال 
پاییز و زمســتان سرد مانور می داد، اما گفته ها و نوشته های او (مرندی)، علاوه 
بر ادعای برخی رسانه های طیف رادیکال در داخل، درباره تأثیر پاییز و زمستان 
ســخت اروپا بر انعطاف غربی ها برای پذیرش توافق مبتنی بر شروط ایران در 
سال ۱۴۰۱ است. کما اینکه کیهان در پنجم شهریور همان سال (۱۴۰۱) نوشت: 
«دو ماه! فقط دو ماه دیگر اگر اوضاع به همین شکل ادامه یابد، اوضاع زمین تا 
آسمان تغییر خواهد کرد». روزنامه  ایران  نیز که ارگان دولت است، ۱۴ شهریور 
همان ســال (۱۴۰۱)، ســرمقاله ای با عنوان «زمستان، غرب را سر عقل خواهد 

آورد»، منتشر کرد.
البته در این میان برخی هم اعتقاد دارند تئوریســین پاییز و زمســتان ســرد با 
هــدف بر هم زدن مذاکرات و عــدم احیای برجام در دولت رئیســی، به جبهه 
پایداری و مشــخصا ســعید جلیلی بازمی گردد. در همیــن رابطه، یک فعال 
رسانه ای در گفت وگویی در شهریور  ۱۴۰۱ با انصاف نیوز، ضمن اشاره به برخی 
خبرها مبنی بر در پیش گرفتن سیاست انتظار برای رسیدن به «زمستان سخت 
اروپا» از ســوی تیم مذاکره کننده در مذاکرات احیای برجام، ســعید جلیلی و 
تیم همراه او را طراح چنین سیاســت هایی دانســت. هادی موسوی، تحلیلگر 
و فعال رســانه ای، به این پایگاه خبری و تحلیلی گفتــه بود:  «آقای جلیلی و 
حلقه نزدیک به او، همین طرح های عجیب و  غریبی مثل همین حرف ها درباره 
زمســتان ســخت اروپا را تهیه می کنند، بدون اینکــه کوچک ترین اطلاعاتی از 

بحث های فنی مربوط به آن داشته باشند».
فارغ از اینکه چه جریان سیاســی ای پشــت این افســانه پاییز و زمستان سرد 
بــود  و به تبــع آن دولت ســیزدهم را از ادامه مذاکرات واداشــت، اکنون این 
تهران اســت که به جای اروپا برای ازســرگیری گفت وگوها تلاش می کند و در 
آن ســو، کشــورهای اروپایی و اتحادیه اروپا نیز فعلا به دنبال اعمال تحریم و 
اجماع ســازی علیه ایران هستند؛ کما اینکه در کمتر از یک ماه گذشته، علاوه بر 
تحریم خطوط کشــتیرانی و بنادر ایران، شــاهد تحریم شرکت های هواپیمایی 
و توقف پروازهای مســتقیم ایران به اروپا هستیم. در عین حال، پنجشنبه هفته 
گذشته آلمان، فرانسه و انگلستان، به عنوان سه عضو اروپایی برجام، قطع نامه 
ضدایرانــی دیگری را در شــورای حــکام آژانس بین المللی انــرژی اتمی به 
تصویب رســاندند. در حالی قرار اســت  مجید تخت روانچی به عنوان معاون 
سیاســی وزارت امور خارجه، پنجشــنبه هفته جاری با انریکــه مورا، معاون 
دبیرکل ســرویس اقدام خارجــی اتحادیه اروپا و جمعه پیــش رو با همتایان 
آلمانی، فرانســوی و انگلیســی خود در ژنو، گفت وگو کنــد که مجموعه ای از 
اختلاف های گســترده، گسل بی ســابقه ای را در روابط ایران و قاره سبز شکل 
داده اســت. بنابراین در خوش بینانه ترین حالت بعید به نظر می رسد بتوان در 
کوتاه مدت راه حلی برای ترمیم این «روابط ســرد» که «میراث افســانه پاییز و 

زمستان سرد دولت سیزدهم» است، متصور بود.

«شرق» با  توجه به شرایط موجود و با نگاه به فعل  و  انفعالات جهانی، این پرسش را واکاوی می کند:
دیپلماسی در مسیر بلوغ  چرا باید از تداوم مذاکره دفاع کرد؟

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 داوود حشــمتی: با وجود تحریم های اخیــر اتحادیه اروپا، 
به ویــژه در زمینــه هواپیمایی ایران ایر که مشــکلات بزرگی 
همچون محدودیت دسترســی مردم ایــران به دارو را پدید 
مــی آورد، باز بودن مســیر گفت وگو بــرای دریافت حقوق 
کشــورها در روابط بین الملل مهم ترین اصلی است که باید 

رعایت شود.
سیاست خارجی ایران نباید اسیر گفتمان کسانی شود که 
هر نوع گفت وگویی را اولا به معنای «دوســتی» و «رفاقت» 
و از ســوی دیگر «وادادگی و ذلــت» می بینند. این تفکر که 
صــدای بلند آن امروز از برخی رســانه های اصولگرا خارج 
می شــود، هیــچ راه حلی برای حــل منازعــات بین المللی 
ایران در اختیار ندارد و فقط راه حل را «بســتن در» یا «بستن 
تنگه» می بیند. اما به نظر می رســد آغاز دوباره گفت وگوها 
با اتحادیه اروپا که وزارت خارجه آن را تأیید کرده، بازگشت 
به مســیر عقلانی در سیاست خارجی است که باید در سال 
۸۴ دنبال می شــد. مسیری که به واسطه قدرت گرفتن تفکر 
یک جریان خاص در آن ســال، به محــاق رفت؛ تفکری که 
احمدی نــژاد، جلیلــی و روزنامــه کیهــان آن را نمایندگی 
می کنند. این تفکر بود که با بســتن مسیر گفت وگو، کشور را 
به تحریم های بین المللی ســال ۹۱ رساند. آنها ضمن اینکه 
تحریم های بین المللی را «کاغذپاره ای» می دانستند و بر این 
باور بودنــد که این تحریم ها بر زندگی مردم تأثیری نخواهد 

داشت، «تحریم را نعمت» معرفی می کردند.
از نگاه آنها، ایران «باید دســت به اقدامی بزند که طرف 
مقابل برای مذاکره التماس کند». از همین رو، صورت ظاهر 
مذاکره را حفظ می کردند، اما در باطن همان بود که ســال 
۹۲ علی اکبر ولایتی در مناظره ها خطاب به ســعید جلیلی 
آن را بیانیه خوانــی عنــوان کرد: «... هنر دیپلماســی بیانیه 
صادرکردن نیســت! آنچه مردم می بینند این است که شما 
مســئول مذاکرات هســته ای بوده ای و مذاکــرات یک قدم 
پیش نرفته، تحریم ها بیشتر شده و فشارش روی مردم آمده 

است».

دوری از خوش بینی
حالا کمی عمیق تر به مســئله نــگاه کنیم. اتحادیه اروپا 
ابتدا ایــران را با اتهامی واهی مبنی بر ارســال موشــک به 
روسیه (بعد از مسئله پهپادهای شاهد) به این کشور پیوند 
زد. در فاز دوم مدعی ارتباط هواپیمایی ایران ایر با این پرونده 

شــد و دســت به تحریم ظالمانــه آن زد. درحالی که تمام 
مســیرهای پروازی و بارهای هوایی تحــت کنترل و نظارت 
نهادهایی اســت که خود اتحادیه اروپا در آن نقش اساسی 
را ایفــا می کند. تحریمی که آنها به خوبی می دانند به زودی 
چه اثری بر توده های مردم خواهد گذاشت، به واسطه آنکه 
بخش مهمی از داروهــای وارداتی از طریق خطوط هوایی 
متعلــق به ایران با پرواز ایران ایر به داخل وارد می شــد. در 
فاز سوم  سراغ برنامه هسته ای رفتند و فشار در زمینه برنامه 
هسته ای را آغاز کردند، اما در عین حال میز مذاکره هم آماده 
شــد. آیا این میز مذاکره تکمیل کننده پازل فشــارهای اخیر 

است؟
با هر نیتی که طرف مقابل، میز مذاکره را چیده باشد، ما 
نیــاز داریم در کنار اقداماتی از جمله «تولید دوباره اورانیوم 
۶۰ درصد» مسئله را در چارچوب گفت وگو حل وفصل کنیم. 
آنچه مهم است، این است که نباید این مسیر مسدود بماند 
و راهی که ایران در ســال ۹۲ با برجام طی کرد، می توانست 
در ســال ۸۴ انجام شود. طی آن شــرایط بود که رسیدن به 

چشم انداز ۲۰ ساله ایران محقق می شد.
در ایــن میان ظاهرا دو دســته که کاملا بــا هم مخالف 
هستند، درست شبیه هم فکر می کنند. آنها که فکر می کنند 
امــروز با یک گفت وگــو با اروپا یــا آمریــکا همه چیز تمام 
می شود، دقیقا شــبیه کیهان نشــینان فکر می کنند. چراکه 
کیهان هــم بر این باور اســت که در یک نشســت مذاکره، 
قرار اســت همه چیز به طرف دیگر واگذار شــود و کار تمام 
شود. هر دو سوی این ماجرا درست از یک منطق و استدلال 

استفاده می کنند؛ اما واقعیت چیز دیگری است.
ســدی که این دو دسته در مقابل سیاست خارجی ایران 
قرار دادند باید شکســته شــود. هیچ گفت وگویی به معنای 
«وادادگی» و «ســازش» یا «پایــان خوب و خوش همه چیز» 
نیســت. با هیچ لبخندی در یک مذاکــره اختلافات به پایان 
نمی رســد و امتیازات به کســی واگذار نخواهد شد. حتی با 
هیچ توافقی نمی توان گفت مفاد آن کاملا اجرا خواهد شد.
دو طــرف حاضر در هر مذاکره خواســته هایی دارند که 
برای خواسته های خودشان باید در درون اتاق مذاکره جدال 
کنند و از همین روســت که مشــخص نیست سرنوشت هر 
مذاکره به کجا ختم می شــود. مضافــا اینکه خروجی اتاق 
مذاکــره آیا مورد تأیید دیگر ذی نفعان در جهان قرار خواهد 

گرفت یا اینکه با آن به مخالف برمی خیزند.

 گره زدن ایران با روسیه
ایــن نگرانی جدی وجــود دارد که اتحادیــه اروپا، ایران 
را بخشــی از پازل مواجهه با روســیه قرار دهد. در عین حال 
صدایی کــه از برخی در داخل و برخی وابســتگان آنها در 
خارج از کشــور می شنویم این اســت که قصد دارند روابط 
ایــران و اتحادیه اروپا را گروگان روابط ایران و روســیه قرار 
دهنــد. امروز با یک رابطه ســه وجهی روبه رو هســتیم که 
عبارت اند از: آمریکا، روسیه و اتحادیه اروپا. ایران باید بتواند 
از دل این رابطه منافع خودش را به سلامت خارج کند. این 
رابطه ســه وجهی از آنجا اهمیت پیــدا می کند که با آمدن 

ترامپ در آمریکا، توازن این رابطه برهم خورده است.
در جنگ اوکراین و روســیه، اتحادیه اروپا و دولت بایدن 
در آمریکا در یک سمت قرار داشتند، اما حالا به احتمال زیاد 
سیاســت ترامپ دست برداشتن از پشتیبانی بی چون و چرای 
آمریکا از دولت زلنســکی اســت. این وضعیت کاملا به نفع 
روســیه خواهد بود. ترامپ حتی ممکن اســت با تغییرات 
در صــادرات انرژی به اتحادیــه اروپا، بار دیگر وابســتگی 
اروپا به روســیه را برقرار کند. این مســئله موازنه قدرت را 
حتی بیشــتر از امروز به نفع روســیه تمام می کند. بنابراین 
اتحادیــه اروپــای امروز که اســیر جنگ اوکراین اســت، در 
فردای ریاست جمهوری ترامپ در آمریکا (تا حد زیادی) در 
جبهه ای جدا از آمریکای بایدن و تنها در مقابل روسیه قرار 
می گیرد. در چنین شرایطی این نگاه که ایران باید با اتحادیه 
اروپا همــکاری کامل کند و دســت از همکاری با روســیه 
بردارد، به همان نسبت غلط است که طرف دیگر می گوید: 
«بــا آمدن ترامــپ، پوتین موقعیت مناســبی پیدا می کند و 

ایران باید با اتصال به روسیه خود را به آنها وابسته کند».
گره زدن ایران به روســیه موضوعی است که هر دو طرف 
هم خواستار آن هســتند. هر دو طرف نزاع سیاست «یا با من 
هستید یا دشمن من» را دنبال خواهند کرد. اما بلوغ سیاست 
خارجی ایران می تواند این باشد که از هر دو وجهه عبور کند. 
طبیعتــا همکاری یا تــلاش اتحادیه اروپــا در دوران ترامپ 
ممکن است هیچ آورده ای برای ایران نداشته باشد؛ همچنان 
که در دوره گذشــته نداشــت. اما عدم همراهی می تواند به 
ایران آســیب جدی وارد کند، به ایــن معنا که از هردو طرف 
ضربه بخوریم؛ هم از آمریــکای ترامپ هم از اتحادیه اروپا. 
مهم تریــن خروجی آن هــم اتحاد دوباره اروپــا و آمریکا در 

قالب فعال کردن مکانیسم ماشه دیده خواهد شد.

شــرق: روز گذشته ســخنگوی دولت در تشــریح آخرین وضعیت بازگشــت به تحصیل 
دانشــجویان تعلیقی و اخراجی در دولت قبل گفت: «طبق اعلام وزارت علوم و با دستور 
مقام معظم رهبری و پیگیری رئیس جمهوری ۶۰ دانشجویی که در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
از تحصیل محروم شده بودند به دانشگاه بازگشتند ». خبری که مسعود حبیبی روز یکشنبه 
در یک نشســت خبری که در ســتاد وزارت بهداشت برگزار شد، آن را اعلام کرده و  افزوده 
بود: از آنجایی که نگاه کمیته انضباطی دانشــگاه تربیتی است و این دانشجویان اخراجی 
در فضای ناآرام رفتارهایی داشــتند که احکام برای آنها در ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ صادر 

شده بود، اکنون حکم آنها متوقف شده و پرونده هایشان در  حال بررسی است.
موضوع «اخراج دانشــجویان و اســتادان» یکی از مهم ترین مسائل مورد توجه دولت 
چهاردهم بود که مسعود پزشکیان از زمان مناظره های انتخابات ریاست جمهوری به آن 
توجه داشــت. پس از انتخاب پزشکیان به عنوان رئیس جمهور پیگیری این موضوع ادامه 
یافت. او در مراسم تودیع و معارفه وزیر علوم نیز بر بازنگری پرونده همه استادانی که به 
هر طریقی توســط دانشگاه لغو قرارداد یا اخراج شــده اند و بازگرداندن دانشجویان تأکید 
کرد. او با به رســمیت شناختن اعتراض دانشــجویان گفت: دانشجو که اعتراض می کند، 
من هم باید جوابش را بدهم؛ یا حرفش حق اســت که باید اطاعت کنم یا اشتباه می کند 
که هدایتش می کنم. دانشــجو نمی تواند آدم بدی باشد. دانشجو فردای مملکت ماست 
و باید بتواند سؤال کند. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور هم در اولین اجلاس 
رؤســای دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی در دولت چهاردهم درباره برخوردهایی که با 
برخی دانشجویان در ســال های اخیر شده است، گفت: تعدادی از استادان و دانشجویان 
در ســال های اخیر مسائلی داشــتند که احساس می کنند فراقانونی یا ســلیقه ای با آنها 
برخورد شده است. خواهش دارم سریع تر مسئله روشن و بسته شود. نباید کش دار بماند. 
اگر احیانا برخورد ســلیقه ای شده سریع مســئله حل شود. ما به ایجاد فضای صمیمی و 
فرهنگی در دانشگاه نیاز داریم. دانشگاه باید بانشاط و دانشجو باید فعال باشد، دانشجوی 

فعال پرخاش هم می کند؛ چراکه عین دختر و پسر ماست.
حسین ســیمایی صراف نیز در همان اجلاس جمع خبرنگاران درباره سازوکار رسیدگی 
به پرونده دانشــجویان اخراجی گفت: کارگروهی در دفتر بازرســی و شــکایات، مرکب از 
کارشــناس حقوقی، مدیر بازرســی و شــکایات و مدیران ذی ربط تشکیل می شود. دعوت 
کردیم تا یکی از قضات عالی رتبه کشــوری هم در این کارگروه حضور داشته باشد تا کاملا 

بی طرفانه رسیدگی شود و تضییع حقی صورت نگیرد.
بنابراین با دســتور رئیس جمهور و وزیر علوم مربوطه تلاش برای بازگشت دانشجویان 
کلید خورد. اواخر شــهریور بود که مســعود حبیبی در گفت وگو با ایسنا در باره تصمیمات 

نهایی برای بازگشــت به تحصیل دانشــجویان اخراجی و  تعلیقی گفتــه بود: با توجه به 
درخواســت های مکرر دانشــجویان و تأکیــد رئیس جمهور برای بررســی مجدد احکام 
انضباطی دانشــجویان دارای پرونده، تمامی دانشجویانی رشته های علوم پزشکی دارای 
احکام انضباطــی (تعلیقی یا اخراجی) از مهر ماه جــاری می توانند در کلاس های درس 
بنشــینند. معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت خاطر نشان کرده بود: پرونده های 
دانشــجویان دارای احکام تعلیقی و اخراجی در فرصت مناســب مجدد مورد بررســی 
قرار خواهند گرفت و این دانشــجویان قبل از بررســی مجدد ایــن پرونده ها می توانند به 
دانشــگاه ها برگردند. او تأکید کرده بود: «تمامی دانشــجویانی که دارای احکام انضباطی 
هستند در دانشــگاه های محل تحصیل خود می توانند درس خود را شروع کنند. این طور 
نیست که دانشــجویی به دانشگاه های دیگر جابه جا شود. بر اســاس بندی در شیوه نامه 
انضباطی، وزیر می تواند احکام صادرشــده برای دانشــجویان را تعلیق و پرونده را مجدد 
مورد بررســی قرار بدهد. بنابراین بر اســاس این اختیار دانشــجویان علوم پزشکی دارای 
احکام می توانند درس خود را شروع کنند ». حال که سال تحصیلی جدید به نیمه رسیده، 
خبرهای خوب بازگشت به تحصیل حداقل ۶۰ دانشجوی محروم از تحصیل در سال های 

۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان دهنده تحقق شعار دولت برای حل این چالش است.

سخنگوی دولت بازگشت ۶۰ دانشجوی محروم از تحصیل  را به دانشگاه ها  تأیید کرد
وفاق  علمی

«شرق»  گفته های رئیس مجلس درباره ناترازی های انرژی را واکاوی می کند
سردی روابط ایران و اروپا 

به جای رؤیای زمستان سرد رادیکال ها
شرق

چی، 
 قلم

سان
س: اح

عک


